
PROVINCIA DELLA SPEZIA 
 

ESTRATTO DEL REGISTRO DEGLI ATTI ORIGINALI 
DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
N. 264 

 
Prot. Gen. N. 51479 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO IPT: AGEVOLAZIONI PER 

PORTATORI DI HANDICAP SENSORIALI. 
 
 
 L'anno duemilacinque, addì diciannove del mese di dicembre alle ore 9,00, in La 

Spezia e presso la Residenza Provinciale, a seguito di regolari inviti, si è riunito il 

CONSIGLIO PROVINCIALE con la partecipazione dei Signori: 

Alpinoli Enzo    Maccagno Alberto 
Asti   Paolo    Musetti Paolo 
Bertone Gabriella   Pisani   Francesco 
Carassale  Fabio    Ridolfi  Matteo 
Casabianca Giorgio   Rolla  Roberto A. 
D'Arenzo Sabrina   Tartarini  Iacopo 
Devoti  Paolo    Vignudelli Marco 
Costa  Andrea    Zangani Angelo 
Falugiani Dino    Zanicotti Fabrizio 
Guagliumi Giovanna    
 

Risultano assenti i Sigg.: 
 
Biagi   Francesco   Gregori Paolo 
Forcieri Giovanni L   Parodi   Davide 
Gallo  Paolo    Ricciardi  Giuseppe 
 

Assume la presidenza la sig.ra Gabriella BERTONE  
 
Assiste il Segretario Generale dr. Giuseppe LONGO 
 
Assistono alla seduta gli assessori: Garbini, Bramanti, Barli, Campagni, Cimoli, 

Fiasella, e Traversone 
 

Il Presidente, dato atto della regolare convocazione e costituzione dell'adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare in ordine all'argomento in oggetto. 



 Il cons. Forcieri è assente giustificato. 
 
 Durante la seduta sono entrati il Presidente dell’Ente Ricciardi, i conss. Gallo, Parodi; 
sono usciti i conss. Musetti, Costa, Asti, Rolla, Falugiani e Ridolfi: i presenti sono 16. 
 

Il Presidente del Consiglio Bertone sottopone all’approvazione del Consiglio il 
seguente schema di provvedimento: 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
 Premesso: 
 
 Che con delibera del C.P. n. 86 del 10/11/1998, esecutiva e successive modifiche 
veniva approvato il regolamento istitutivo dell’Imposta Provinciale di Trascrizione ex art. 56 
D. Lgs. 446/97; 
 
 Visto il D.Lgs. n. 506 del 30/12/1999 con il quale vengono disposte integrazioni e 
modifiche ai decreti legislativi n 446/97 in materia di tributi locali e n 47/97 in materia di 
sanzioni amministrative tributarie; 
 
 Ritenuto quindi di integrare il regolamento istitutivo IPT approvato e modificato con 
le su richiamate deliberazioni di C.P. apportando l’introduzione del nuovo articolo n. 4 bis 
“modalità e termini – agevolazioni”; 
 
 Dato atto che con provvedimento del Consiglio Provinciale n. 213 del 23/01/2004 
dichiarato immediatamente eseguibile si è approvato l’affidamento per il periodo 
01.01.2004/31.12.2006 delle attività di liquidazione, riscossione e contabilizzazione dell’IPT 
all’ACI/PRA di La Spezia secondo criteri di gestione e le modalità operative definite dalla 
convenzione; 
 
 Considerato che questo Ente nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 52 del D. Lgs. 
446/97 e nell’ambito della propria autonomia regolamentare ritiene di poter introdurre nel 
proprio regolamento, avvalendosi della facoltà ad essa attribuita dell’art. 56 del citato D. Lgs 
446/97, una riduzione della Imposta Provinciale di Trascrizione per i portatori di handicap 
sensoriali; 

 
Considerata la circolare dell’Unione Italiana Ciechi n 075 del 27-04-2005; 
 

 
 Visto il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell'art. 49, comma I°, T.U.E.L. 
18.8.2000, n. 267, dal dr. Roberto Bertonati, dirigente dell'area finanziaria;  
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1) di integrare il regolamento istitutivo dell’Imposta Provinciale di Trascrizione ex art. 56 

D. Lgs. 446/97 approvato con delibera del C.P. n. 86 del 10/11/1998, esecutiva, 
successivamente modificata in data 15/02/1999 con delibera di C.P. n 17, esecutiva, e 
in data 17/03/1999 con delibera di C.P. n 22 con il seguente nuovo art. 4 bis: 



 
“Art. 4 bis 
L’imposta Provinciale di Trascrizione (IPT) sulle immatricolazioni e sui passaggi di 
proprietà dei veicoli intestati ai portatori di handicap sensoriali: 
� per le cessioni soggette ad IVA per tutte le tipologie di autovetture sia nuove che 

usate è ridotta del 50% della tariffa minima richiesta (riduzione ammontante ad     
€ 180,97/2= € 90,49); 

� per i trasferimenti non soggetti ad IVA solo per le autovetture fino a 100 Kw, è 
ridotta del 50% della tariffa richiesta (riduzione del 50% della tariffa variabile in 
relazione ai Kw); 

Si intendono “portatori di handicap sensoriali” titolari dell’agevolazione su descritta 
come da circolare nr 72 del 30/07/2001 dell’Agenzia delle Entrate – Direzione centrale 
normativa e contenzioso: 
� Ciechi totali (coloro che sono colpiti da totale mancanza della vista in entrambi gli 

occhi e coloro che hanno soltanto la percezione dell’ombra e della luce o del moto 
della mano in entrambi gli occhi o nell’occhio migliore); 

� Ciechi parziali (coloro che hanno un residuo visivo non superiore a 1/20 in 
entrambi gli occhi o nell’occhio migliore, anche con eventuale correzione, e 
coloro che hanno il residuo perimetrico binoculare inferiore al 10 per cento); 

� Ipovedenti gravi (coloro che hanno un residuo visivo non superiore ad 1/10 in 
entrambi gli occhi o nell’occhio migliore, anche con eventuale correzione, e 
coloro che hanno il residuo perimetrico binoculare inferiore al 30 per cento); 

� Sordomuti (coloro che sono colpiti da sordità alla nascita o prima 
dell’apprendimento della lingua parlata e tutti coloro che le certificazioni 
rilasciate dalle competenti commissioni mediche espressamente qualifichino tali); 

Ai fini del godimento dell’agevolazione i portatori di handicap sensoriali devono 
presentare: certificato di invalidità che attesti la loro condizione, rilasciato da una 
commissione medica pubblica; 
La riduzione spetta una sola volta in un periodo di quattro anni e con riferimento ad 
una sola autovettura, salvo i casi in cui dal Pubblico registro automobilistico risulti che 
il veicolo sia stato cancellato da detto registro”; 

 
2) di dare atto che ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D. Lgs. 446/97, la presente 

integrazione avrà effetto non prima del 1° gennaio 2006 e che la stessa sarà 
comunicata al Ministero dell’Economia e delle Finanze entro trenta giorni dalla data in 
cui sarà divenuta esecutiva e sarà resa pubblica mediante avviso nella Gazzetta 
Ufficiale; 

 
3) di notificare entro 10 giorni dalla data di esecutività la presente deliberazione al 

competente ufficio provinciale del PRA ed all’Ente che provvede alla riscossione, per 
gli adempimenti di competenza; 

 
Nessun consigliere avendo chiesto la parola, il suesteso provvedimento è approvato a 

voti unanimi resi per alzata di mano dai 16 consiglieri presenti e votanti. 
 

 
Sg/ 



Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

f.to BERTONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to LONGO 
 
 

R E L A Z I O N E      D I     P U B B L I C A Z I O N E  
………………. 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'Albo 

Pretorio di questa Provincia il giorno                          per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 

 

La Spezia,  

 

IL V. SEGRETARIO GENERALE  
 

f.to PALLADINO 
 

  
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

  
 

Per copia conforme all'originale, in carta 

libera per uso amministrativo. 

 

 

La Spezia, 

 

La    presente    deliberazione,    pubblicata 

all'Albo Pretorio della Provincia dal 

al                    è  divenuta  esecutiva, ai sensi 

dell'art.134, comma III°, T.U.E.L. 18.8.2000, 

n. 267, con effetto dal  

IL V. SEGRETARIO GENERALE  
 

_______________________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

_______________________________ 
 

 


